
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051700056

56

Nº 93, quarta-feira, 17 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 151889

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 23328.250066/2022-75.
Pregão. Nº 1/2022. Contratante: IF BAIANO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA. Contratado:
13.963.910/0001-11 - JR CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: O presente
termo adi9vo tem como objeto a prorrogação da vigência do contrato firmado entre as
partes em 15/05/2022 em consonância com os termos previstos em sua cláusula segunda.
E com base no inciso ii,
art. 57 da lei 8.666/93.. Vigência: 16/05/2023 a 15/05/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 459.105,57. Data de Assinatura: 15/05/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2023).

CAMPUS CATU
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Baiano, Campus Catu, UASG Nº 158443, torna público para conhecimento dos
interessados o Resultado da Ata de Registro de Preços do PREGÃO ELETRÔNICO nº
1/2023, Ata Complementar, realizado para aquisição de utensílios e embalagens para
estruturação e reposição de materiais usados nas aulas práticas dos cursos Tecnólogo
e Técnico em Gastronomia, Técnico em Alimentos e Técnico em Agropecuária, pelo
critério de MENOR PREÇO, que teve como vencedora a empresa LIVRARIA E PAPELARIA
RENASCER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.849.617/0001-30, valor total de R$50,50.
A vigência: 12 meses, a contar de 08/05/2023 até 08/05/2024. Ata disponível através
do site: www.gov.br/compras, demais informações pelo telefone: 71 3641 7901.

GEORGIA SILVA XAVIER– –

CAMPUS SANTA INÊS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - UASG 158277

Registrador: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Santa
Inês, CNPJ 10.724.903/0002-50; Licitação: Pregão Eletrônico (SRP) nº 02/2023; Objeto:
Registro de preços para eventual aquisição de utensílios de cozinha para atender as
demandas do Núcleo de Nutrição e Saúde, do Curso Técnico em Alimentos e dos cursos FIC
do IF Baiano - Campus Santa Inês.; Ata de Registro de Preços nº 10/2023, empresa: Unity
Instrumentos de Teste e Medição LTDA, CNPJ: 01.808.192/0001-20, Valor Unitário
Registrado: Item: 41 - R$ 130,00; Ata de Registro de Preços nº 11/2023, empresa: Pablo
Luis Martins, CNPJ:09.138.326/0001-54, Valores Unitários Registrados: Itens: 22 - R$ 79,63
e 26 - R$ 92,17; Ata de Registro de Preços nº 12/2023, empresa: SJ Comércio de Utilidades
LTDA, CNPJ: 10.614.788/0001-80, Valores Unitários Registrados: Itens 02 - R$ 9,16, 05 - R$
10,92, 06 - R$ 10,54, 12 - R$ 17,87, 18 - R$ 29,89, 27 - R$ 16,86, 34 - R$ 6,93, 36 - R$
173,08 e 47 - R$ 30,00; Ata de Registro de Preços nº 13/2023, empresa: Livraria e Papelaria
Renascer LTDA, CNPJ: 10.849.617/0001-30, Valores Unitários Registrados: Itens: 08 - R$
6,00, 31 - R$ 158,00, 32 - R$ 508,00 e 57 - R$ 3,00; Ata de Registro de Preços nº 14/2023,
empresa: Viva Distribuidora de Produtos LTDA, CNPJ: 20.008.831/0001-17, Valores
Unitários Registrados: Itens: 15 - R$ 119,88, 23 - R$ 47,28, 24 -R$ 38,66, 43 - R$ 62,65, 44
- R$ 16,85, 54 - R$ 37,71, 56 - R$ 42,54 e 59 R$ 75,36; Ata de Registro de Preços nº
15/2023, empresa: Umar Melo LTDA, CNPJ: 21.990.802/0002-47, Valores Unitários
Registrados: Itens: 14 - R$ 37,10, 16 - R$ 169,00, 17 - R$ 21,53 e 53 - R$ 99,00; Ata de
Registro de Preços nº 16/2023, empresa: B2G Medical Comércio de Produtos Médicos e
Cirúrgicos LTDA , CNPJ: 22.808.990/0001-21, Valores Unitários Registrados: Itens 25- R$
103,34, 35 - R$ 307,98, 38 - R$ 54,20, 39 - R$ 57,23 e 51 - R$ 46,92; Ata de Registro de
Preços nº 17/2023, empresa: Nova Mesa Comércio de Utilidades e Alimentos LTDA, CNPJ:
47.170.510/0001-70, Valores Unitários Registrados: Itens: 01 - R$ 9,12, 03 - R$ 10,52, 04 -
R$ 10,98, 09 - R$ 3,19, 10 - R$ 12,70, 11 - R$ 92,00, 28- R$ 48,71, 29 - R$ 318,62, 30 -
R$ 98,20, 37 - R$ 58,98, 45 - R$ 33,96, 46 - R$ 24,97, 48 - R$ 36,48, 49 - R$ 20,94, 50

- R$ 37,96, 52 - R$ 58,87, 55 - R$ 16,37 e 58 - R$ 96,41; Ata de Registro de Preços nº
18/2023, empresa: Gutemberg Silva Soares 81512309591, CNPJ: 48.736.537/0001-40,
Valores Unitários Registrados: Itens: 19 - R$ 189,00 e 20 - R$ 81,20. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura da Ata. Data da Assinatura das Atas 28/04/2023. Valor
Global R$ 31.117,26. Detalhamento da Ata no site: https://www.gov.br/compras/pt-br/
UASG 158277

EDITAL Nº 72, DE 16 DE MAIO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso de suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU de
27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008 e Lei nº 8.112/90, e de acordo com o disposto no artigo 37, inciso IX da Constituição
Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745, de 09.12.93 (DOU de 10/12/93) com suas alterações e do disposto no artigo 07, inciso II do Decreto nº 7.312, de 22.09.10 (DOU de
23/09/10), TORNA PÚBLICA a realização de Processo Seletivo Simplificado, dirigido à contratação, por tempo determinado, de Professor Substituto para o Campus Guanambi, Área História,
Processo n° 23330.251159.2023-59, conforme quadro abaixo:

. Área do Conhecimento Habilitação Mínima Requerida Nº de Vagas Tempo de Contrato Carga Horária Semanal Campus

. História Licenciatura em História 01 Por até 12 meses conforme Lei
nº 8.745/93, podendo ser

prorrogado por igual período.

40 horas Guanambi

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do resultado final no Diário Oficial da
União, podendo ser prorrogado por igual período.

As inscrições estarão abertas a partir de 23 a 30/05/2023 e o edital completo estará disponível na internet, no endereço https: //ifbaiano.edu.br/portal/concursos/ .

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

EDITAL Nº 72, DE 16 DE MAIO DE 2023
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no DOU

de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008; na Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990; nos termos da Lei nº 8.745/93,

de 9/12/1993, e suas alterações posteriores e nas demais legislações que regem a matéria, TORNA PÚBLICO o Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor

Substituto para o Campus Bom Jesus da Lapa, nas nas áreas: Ciências Agrárias, Informática, Letras Português/Inglês, Matemática e História, Processo 23328.251186.2023-71, conforme

quadro abaixo:

. Área de atuação Nº de vagas Habilitação Mínima Requerida Tempo de Contrato Carga Horária
Semanal

. Ciências Agrárias
(solo, fertilidade e nutrição mineral
de plantas, biologia do solo, manejo
e conservação do solo)

01 Bacharelado em Engenharia Agronômica (diploma reconhecido
pelo MEC).

Por 06 meses conforme lei
8.745/93, podendo ser
prorrogado até o período

máximo de 24 meses.

40h

. Ciências Agrárias
(fitotecnia, fitossanidade e
silvicultura)

01 Bacharelado em Engenharia Agronômica ou em Engenharia
Agrícola (diploma reconhecido pelo MEC).

Por 06 meses conforme lei
8.745/93, podendo ser
prorrogado até o período

máximo de 24 meses.

40h

. Informática
(redes de computadores,

montagem e manutenção de
computadores, arquitetura de

computadores, sistemas
operacionais, segurança da
Informação, engenharia de

software)

01 Graduação (Bacharelado, Licenciatura ou Tecnólogo) na Área de
Informática ou Ciência da Computação ou Engenharia de
Computação ou Análise de Sistemas ou Sistemas de Informação
ou Engenharia de Software ou Engenharia de Redes ou
Processamento de Dados ou Gestão da Tecnologia da

Informação. (diploma reconhecido pelo MEC).

Por até 12 meses conforme
Lei nº 8.745/93, podendo ser
prorrogado por igual período.

40h

. Letras Português/Inglês 01 Graduação na Área de Letras Português-Inglês (diploma
reconhecido pelo MEC).

Por até 12 meses conforme
Lei nº 8.745/93, podendo ser
prorrogado por igual período.

40h

. Matemática 01 Graduação na Área de Matemática (diploma reconhecido pelo
M EC ) .

Por até 12 meses conforme
Lei nº 8.745/93, podendo ser
prorrogado por igual período.

40h

. História 01 Graduação na Área de História (diploma reconhecido pelo
M EC ) .

Por até 12 meses conforme
Lei nº 8.745/93, podendo ser
prorrogado por igual período.

40h

O prazo de validade deste Processo Seletivo Simplificado será de 24 (vinte e quatro) meses, contado a partir da data de publicação da homologação do resultado final

no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período.

As inscrições estarão abertas no período de 20 de maio de 2023 a 30 de maio de 2023 e o edital completo estará disponível na internet, no endereço

http://concurso.ifbaiano.edu.br/.

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento Digitalizado Público
Extrato de Registro de Preços Pregão 02-2023 - DOU

Assunto: Extrato de Registro de Preços Pregão 02-2023 - DOU
Assinado por: Simone Carvalho

Tipo do Documento: EXTRATO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Simone de Souza Carvalho, CHEFE - FG1 - CSI-CC , em 17/05/2023 09:39:04.

Este documento foi armazenado no SUAP em 17/05/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifbaiano.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

625326
765920d371

Cópia de documento digital impresso por Tamara Monteiro (1621987) em 12/06/2023 10:46.

Página 1 de 1


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-05-17T00:12:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




